
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO

+ NAZIONALE EDI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N.574del î3Îl GIU. 7075

Oggetto: Autorizzazione Protocollo di mutua cooperazione tra l’ARNAS Garibaldi e International

SOS- Programma TRICARE

Propostanfl Z [‘ del 80/06/ ?(32<
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento

(DÈî.ssa
M. îarmenAg…

(

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
Dott. Luca Fallica

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

Premesso:

- che con delibera n. 930 del 03.08.2021 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha autorizzato il

rinnovo del protocollo di mutua cooperazione tra l’ARNAS Garibaldi e International SOS,

Programma Tricare, finalizzato ad agevolare l’accesso dei militari statunitensi e dei loro

familiari presso le UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi Azienda ed usufruire di prestazioni

professionali sanitarie;

- che il suddetto rapporto è giunto alla sua naturale scadenza.

Viste:

- nota acquisita con prot. n. 2625/AA. GG. del 09.05.2024 la International SOS ha trasmesso il

testo del protocollo di mutua cooperazione al fine di agevolare l’accesso dei militari statunitensi

e dei loro familiari presso le UU.OO. nei PO Centro e Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania

ed usufruire di prestazioni professionali sanitarie;

- nota acquisita con prot. n. 4595/AA.GG del 06.09.2024 la International SOS ha comunicato

le garanzie di pagamento a favore dell’ARNAS Garibaldi di Catania e ha trasmesso la nota prot.

n. 43094 del 30.09.2021 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

dell’Assessorato della Salute della Regione Sicilia, in cui sono indicati i nominativi del personale

autorizzato all’accesso presso le strutture per conto della United States Naval Hospital;

— nota acquisita con prot. n. 5589/AA.GG. del 11.11.2024 con cui la International SOS ha

trasmesso il testo della convenzione, revisionato a seguito delle modifiche richieste

dall’ARNAS Garibaldi di Catania con nota prot. n. 10943 del 18.06.2024 ed accolte dai legali

del soggetto proponente;

- nota acquisita con prot. n. 10923 del 15.05.2025 con cui la International SOS ha trasmesso il

testo definitivo condiviso da entrambe le parti, al fine dell’approvazione finale.

Rilevata la seguente istruttoria:
— con nota acquisita al prot. n. 3272/AA/GG del 12.06.2024 il Direttore Sanitario del PO

Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania ha espresso parere favorevole alla superiore

2



convenzione, a riscontro della richiesta di parere giusta nota prot. n. 2769 AA/GG del

15.05.2024, precisando che “ non sarà possibile garantire il rilascio della documentazione

clinica/sanitaria nei tempi previsti al punto 11.2 pg. 18 App. 4 : Programma, Requisisti

commerciali specifici ...” della convenzione;

- con nota prot. n. 3977/AA.GG. del 24.07.2024 l’UDC Affari Generali ha trasmesso al

soggetto proponente International SOS il nomenclatore regionale afferente alle

prestazioni sanitarie da erogare a favore dei militari statunitensi e dei loro familiari presso

le UU.OO. nei PO dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

- con nota acquisita con prot. n. 1651 del 01.04.2025 l’International SOS ha trasmesso la

bozza dell’accordo integrato con i rilievi emersi in sede di riunione svoltasi il 25.03.2025

presso la sede della Direzione Sanitaria del PO Garibaldi Centro alla presenza dei Direttori

dei PO Garibaldi Centro e Nesima;

- con nota acquisita con prot. n. 1955/ AA.GG. del 15.04.2025, il Direttore Sanitario

Aziendale ha espresso parere favorevole in linea sanitaria, a riscontro della nota prot. n.

l871/AA.GG. del 10.04.2025 di trasmissione dell’accordo indicato e degli atti istruttori.

Rilevato che

- che le prestazioni oggetto del Protocollo verranno effettuate in regime di attività

libero professionale intramoenia, secondo le disposizioni di cui al Regolamento

adottato con deliberazione n. 1420 modificato con deliberazione n. 464 del 25/12/2014

ed in specie all’art. 23 nel punto afferente all’attività libero-professionale-

ambulatoriale specialistica individuale o di equipe svolta all’interno dell’azienda ed al

prospetto afferente alle quote di ripartizione dei proventi;

- che il protocollo di mutua cooperazione tra l’ARNAS Garibaldi e International SOS,

afferente al Programma TRICARE avrà validità temporale di due anni dalla data di

sottoscrizione, di entrambe le parti contraenti, fermo restando che “ Ciascuna parte

può cessare il presente Accordo dando all’altra parte un preavviso scritto di sessanta

giorni all’indirizzo corrispondente ( Appendice 1)” come da punto 6 della premessa

del protocollo d’intesa .



Ritenuto pertanto potersi:

. Autorizzare il rinnovo del Protocollo di mutua collaborazione tra International SOS

Assistance e questa ARNAS ( Programma Tricare), finalizzato a garantire

l'assistenza sanitaria agli utenti del Dipartimento della Difesa Statunitense in regime

di attività libero professionale, secondo i termini e le condizioni previste dal

Protocollo medesimo che viene allegato alla presente;

. Procedere alla sottoscrizione del Protocollo al legato alla presente deliberazione;

. Stabilire la decorrenza del Protocollo dalla data di sottoscrizione con validità di due anni;

- Trasmettere copia della presente e del relativo Protocollo alla Direzione Sanitaria

Aziendale, alle Direzioni Mediche dei PP.OO. Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima,

nonché al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale per l'emissione delle

relative fatture;

. Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzare il rinnovo del Protocollo di mutua collaborazione tra International SOS

Assistance e questa ARNAS (Programma Tricare), finalizzato a garantire l’assistenza

sanitaria agli utenti del Dipartimento della Difesa Statunitense in regime di attività libero

professionale, secondo i termini e le condizioni previste dal Protocollo medesimo;

- Procedere alla sottoscrizione del Protocollo allegato alla presente deliberazione;

- Stabilire la decorrenza del Protocollo della data di sottoscrizione con validità di due anni;

- Trasmettere copia della presente e del relativo Protocollo alla Direzione Sanitaria Aziendale,

ella Direzioni Mediche dei PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima, nonché al Settore Economico

Finanziario e Patrimoniale per l‘emissione delle relative fatture;

- Munire la presente della clausola d'immediata esecuzione.



Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali

( Dott.s . a Grasso)AM?”
_

<...…

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
- della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

- dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente delibera.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo U.O.C. “Affari

Generali” e pertanto dispone di

l. Autorizzare il rinnovo del Protocollo di mutua collaborazione tra International SOS

Assistance e questa ARNAS ( Programma Tricare), finalizzato a garantire

l’assistenza sanitaria agli utenti del Dipartimento della Difesa Statunitense in regime

di attività libero professionale, secondo i termini e le condizioni previste dal

Protocollo medesimo.

2. Procedere alla sottoscrizione del Protocollo allegato alla presente deliherazione.

3. Stabilire la decorrenza del Protocollo della data di sottoscrizione con validità di due

anni.

4. Trasmettere copia della presente e del relativo Protocollo alla Direzione Sanitaria

Aziendale, ella Direzioni Mediche dei PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima, nonché al

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale per l'emissione delle relative fatture.



5. Munire la presente della clausola d'immediata esecuzione.

IL DIRETTO AM

(Avv. Ca \0



Îpia
della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

l

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 -

___—_—
e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
]

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Ci a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

iL FUNZIONARIO RESPONSABÌLE


